

SERWIS INFORMACYJNY AMBASADY R.P. PRZY WATYKANIE

No 32

Rzym, dnia 26 listopada 1960.

Urodziny Ojca św.

W dniu 25 listopada minęło 79 lat od urodzin Jana XXIII w małym miasteczku prowincji Bergamo, Sotto il Monte. Ojciec św. wszedł w 80 rok życia.

Flagi powiewały na budynkach watykańskich i Ambasadach akredytowanych przy Stolicy Ap. Telegramy ze wszystkich stron świata napływały do Sekretariatu Stanu. Poza tym jednak dzień ten był dla Jana XXIII takim samym dniem pracy jak inne. Papież odprawił swą Mszę św. tego dnia na intencję pokoju między narodami. Audiencja ogólna w Sala Clementina zgromadziła kilka tysięcy osób.

Ambasador R.P. złożył, jak co roku, życzenia Ojcu św. na ręce Kardynała Sekretarza Stanu Tardini. Odpowiedź, która doszła też za pośrednictwem Kardynała, brzmiała:

Ambasador Papée, Rzym.

Ojciec św. przyjmując z życzliwością synowskie życzenia Wasze Ekszellencji dziękuje i przesyła z całego serca szczególne błogosławieństwo apostolskie.

Z Polskiego Instytutu Historycznego
w Rzymie

Pierwsze w tym roku akademickim, a 49-te kolejne zebranie Polskiego Instytutu Historycznego w Rzymie odbyło się w lokalu Instytutu 24-go listopada 1960.

Prezes, Ks. Prof. W. Meysztowicz otworzył zebranie wspomnieniem ś.p. Profesora U.S.B. Stanisława Kościakowskim, uczonym i nauczycielem historii Polski, który żył "według Ewangelii".

Następnie powitał nowowybranych członków zarządu, Prof. Stanisława Piekuta, wykładowcę języka polskiego na Uniwersytecie Neapolitańskim i p. Józefa Natansoną.

W dalszym ciągu przemówienia omówił pierwsze 3 tomy wydawnictwa Instytutu "Elementa ad Fontium Editiones". W pierwszym z tych tomów /Lisowski ks. Jan, Polonia ex libris obligationum et solutionum Cameræ Apostolicæ/ podkreślił doniosłość tej pracy, z której będą musieli korzystać wszyscy badacze późniejszego średniowiecza, gdy będą chcieli ustalić ostatecznie i niewątpliwie daty dotyczące hierarchii polskiej. Referent podkreślił też znaczenie II tomu "Elementów" /Winkler ks. Edmund, Liber antiqua disparata continens/; jest to "silva rerum" Aleksandra Mazowieckiego, biskupa Trydentu z r. 1423, dająca przekrój życia w Polsce na przełomie XIV i XV w.; odbija się w nim wysoka kultura prawnicza, zabezpieczenie praw kńieci, szczególnie ochrona praw kobiet przez urząd podkomorski królowej; ciekawa jest instytucja "pozwów warunkowych"; księga jest wzorem wyjątkowej "ludowej" łaciny polskiej, i wskazuje na ogromne rozpowszechnienie tego języka przez szkoły diecezjalne, zakonne, parafialne. Tłumaczy to m.i. dlaczego łacińskie kazania św. Jana Kapistrana mogły zbierać tłumy na Rynku Krakowskim; Referent podniósł też znaczenie polskich ustępów księgi, szczególnie słownika poleko-łacińskiego, dla historii polskiego języka.

Omawiając III, obecnie wydawany tom "Elementów" /Warszawski J. T.J. Liber vocacionum Societatis Jesu/ referent podkreślił, że zawiera on obraz świetnie zorganizowanej falangi z wielkimi ludźmi, jak Warszewicki, Wujek, Piotr Skerga w pierwszym rzędzie i licznym zastępem ich szeregowych towarzyszy, wykształconych i wydyscyplinowanych. Ten fakt jest odpowiedzią na pytanie, dlaczego ten nieliczny zastęp potrafił zw-

370

